Jacobus Masenius
‘Mauritius Orientis Imperator’

Tragoedia
(1657)

Jan-Wilhelm Beck
Institut für Klassische Philologie
Lehrstuhl Lateinische Philologie
Universität Regensburg
Universitätsstraße 31
93040 Regensburg
Dezember 2007

Argumentum

Mauritius Cappadox ad Orientis Imperium ex humili genere emersit, virtute bellica. cum a Persis divictis redux, Tiberii Imperatoris factus gener, eidem successit. sed postquam deinde Chaganus Avarum Rex magnis Imperium cladibus fatigavit, Mauritius Religiosos quoque ad bellum coegit, mancis belloque inutilibus in Monasteria surrogatis, tum vero ingentem suorum captivorum numerum, qui levissimo redimi aere poterant, hostili crudelitati temere avareque immolavit, frustra ab illo facinore Gregorio Pontifice, ab hoc Phoca aliisque militiae Ducibus Imperatorem avocantibus. quocirca conscientia demum portentisque caelestibus territus, cum non vano monitus esset, imperium sibi ab aliquo, cuius nomen a Φ principio duceret, adimendum, Philippicum sororium, egregium belli Duce, suspectum habuit. verum cum et civium suorum in se concitasset odia, ut hi etiam Constantinopolitana in urbe homini Mauro, eius simili, asino imposito aliisque coronato turpiter, velut Imperatori, propalam illuserint, miles ad haec suorum neglectu asperior Mauritium aversaretur, Phocas militaris atque audax homo, iniuria, quam coram Imperatore inflicta alapa acceperat, vindicandae cupidus occupata plerorumque gratia, Imperium sibi vindicavit et Mauritium cum filiis interceptum ultimo suppicio mactavit. qui factorum poenitens, insigni constantia suam suorumque mortem exceptit ac proprii etiam filii, quem nutrix alieno substituto permutaverat, simulationem detexit; auditus ad singulas suorum caedes dicere: ‘Iustus es, Domine, et rectum Iudicium tuum.’ (vide Baron. ad ann. Christi 589. et seq.)

Personae

Mauritius, Imperator	Tribunus
Agatho, Praefectus aulae	Excubitor
Sabinianus, Legatus	Nuntii III
Phocas, Dux exercitus	Trophimus
Astrologus	Pseudolus, Filius Trophimi
Philippicus, Frater	Theodorus
Iustitia	Iustinus
Cives V	Valens
Animae interflectae II	Clemens, Filii Mauritii
Christus	Carnifex
Misericordia	Lictor
Priscus, Frater Phocae, Dux Praetorianorum	Chorus
Milites V	Chorus Militum
Theodulus, Legatus	
Tubicen	

Actus primus

Scena prima

<Mauritius, Agatho>

Mauritius regni curas et molestiam inter ancipitem belli fortunam exponit.

- Maur. Quisquis potenti sceptrum moderatur manu
Gladiumque Caesar stringit, excelsa caput
Victus corona, purpura clarum latus
Auroque fulgens, discat exemplo meo,
Non omne, quidquid splendet in Regum throno,
Esse ambiendum; fallere superbū decus
Fallique, requiem quotquot ex aulis petunt.
Primos honoris Caesar ut pressi gradus,
Pressi et laboris; torva regnantis quoque
Pavidum satelles cura post tergum stetit,
Timorque cinxit. muricis Tyrius color
Aurique fulgor luce deceptos sua
Perstringit oculos; magna tempestas latet
Sub hoc sereno. casibus multis patet,
Quicunque celsas imperi sedes tenet.
Expertā loquimur. vile nos omni loco
Vrget periculum; pace suspecta fruor,
Ancepsque Martis alea est, raros habet
Sors haec recessus, ipse vix tutus comes
Laterisque custos; nemo distinctus satis
Ab hoste amicus, hostis ab amico mihi est.
Quid plura? summa mole bellorum Ducis
Humeri gravantur. quidquid infestus modo
Chaganus Avarum Ductor in Graecos fuit,
Nobis timendum est. cum ferox atram vehit
Auster procellam, saepe quatiuntur cedri,
Quercus petuntur; parva nil humili timent
Arbusta valle. Christe, bellorum arbiter
Pacisque princeps, cuius ad nutum cadit
Victor suberbus, cuius ad nutum quoque
Humilis supino victus erigitur solo,
Adsis precanti: causa bellandi tua est.
Qui nos lacessit hostis, est hostis tuus;
Mecum peribit aut triumphabit fides,
Religio, pietas. occumbam victus tibi.
- 5
- 10
- 15
- 20
- 25
- 30
- 35